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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá prevencí rizik v oblasti BOZP při praktické výuce žáků středních

škol zaměřených na chovatelství a jezdecký sport.

V teoretické části práce jsou popsány zákonné požadavky na BOZP ve školství a

dokumentace BOZP ve výuce. Dále jsou komplexně zkoumány rizikové faktory specifické

pro prostředí školních stájí a pracovišť praktické výuky, se zaměřením na rizika při práci

s koňmi, pravidla nošení ochranných pomůcek a zásady pro manipulaci s zařízeními.

Zkoumány jsou také příčiny porušení a motivace k dodržování pravidel BOZP a nedílnou

součástí je i vliv managementu koní na bezpečnost ve stáji. V závěru teoretické části jsou

popsány školy, které se věnuji danému oboru studia.

Praktická část bakalářské práce je věnována zejména dotazníkovému šetření a hodnocení

odpovědí rozsáhlého vzorku respondentů. Otázky a sekce dotazníkového šetření přímo

navazují na kapitoly teoretické části. V závěru práce jsou uvedena doporučení pro obě

zúčastněné školy s cílem zvýšit bezpečnost žáků a koní při praktické výuce.
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Abstract

This Bachelor´s thesis deals with risk prevention and safety during practical training lessons

of high schools In the field of equestrian sport and equine breeding.

The theoretical part notes legal OSH regulations concerning schools and OSH

documentation. Risk factors, specific for school stables and equestrian school training

facilities, are being the main concern, with focus on horse-manipulation connected risks,

rules for wearing safety gear and regulations concerning the use of technical equipment.

Causes of rule-breaking and motivation for rule-obeying are also significant chapters of this

work. Another Important chapter Is the Influence of horses stabling and management with

the connection to yard safety. The theoretical part of this work Is concluded with a

description of high schools which participate In this field.

The practical part Is dedicated to the research and survey results of the large number of

respondents. Individual questions and survey sections correspond to the defined

theoretical chapters of this work. This work Is concluded with a set of recommendations

for both Involved schools that should help the student´s safety during their practical

training.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na pravidla bezpečnosti při praktické výuce jezdectví a

chovatelství koní. Problematika prevence rizik v tomto sportu je pro mne velice blízká,

jelikož jsem sama instruktorkou jezdectví a vnímám časté porušování pravidel bezpečnosti

- u začínajících, zkušených i profesionálních jezdců a chovatelů koní, v rámci výuky i při

běžném provozu. Nutnou součástí středoškolského studia tohoto oboru je právě výuka

BOZP při práci s koňmi tak, aby nedocházelo k zbytečným úrazům a byla provedena

maximální opatření pro ochranu zdraví žáků.

Mapování rizik při sportovní činnosti a manipulaci s živým zvířetem je vždy složitou

disciplínou. Velice důležitou roli hraje nejen znalost pravidel a schopnost je dodržovat, ale

zejména motivace k jejich dodržování. Významným cílem práce je zkoumat právě tyto

motivace - vnitřní a vnější z pohledu sociálního, psychologického i vzdělávacího. Kromě

chování žáků se také zaměřím na vliv tréninku, managementu a welfare koní ve školních

stájích, jelikož bezpečnost u koní jde ruku v ruce s dovednostmi spojenými s komunikací a

korektním tréninkem koní. Nicméně není v silách rozsahu této práce pojmout tuto část

etologicky komplexně.

Teoretická část má za úkol seznámit čtenáře s pojmy používanými v oblasti, s legislativou

týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví ve školách a povinnou dokumentací. Zároveň také

mapuje pravidla bezpečnosti a rizika při činnosti jak při práci a jízdě na koni, tak zároveň při

manipulaci s technikou na pracovišti. V závěru teoretické části budou popsány studijní

obory, na kterých bude později provedeno dotazníkové šetření, a bude vysvětleno řešení

BOZP na příslušných školách.

V dotazníkovém šetření budou dotázáni žáci a studenti učňovských i maturitních oborů

druhých a vyšších ročníků. Tyto ročníky byly vybrány z důvodu epidemie COVID-19 a tím

významnému omezení rozsahu praktické výuky na školách. V dotazníku budou zkoumány

zejména znalosti žáků, příčiny (ne)dodržování pravidel bezpečnosti, vliv prostředí a stylu

výuky. Bude také zkoumán vliv způsobu ustájení koní a jejich stupeň výcviku. Na základě

odpovědí budou formulována doporučení preventivních opatření a budoucích výukových

témat.

1 Bezpečnost při praktické výuce

Bezpečnost při výuce slouží nejen k ochraně zdraví žáků, učitelů a dalších pracovníků školy,

ale je naprosto neoddiskutovatelně i nutnou podmínkou pro vzdělání. Pro správný rozvoj

schopností a dovedností a osvojení nových činností, což je cílem praktické výuky, musí být

naplněna potřeba bezpečí. Obecně vzato totiž platí, že až po naplnění potřeb fyziologických
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a potřeby bezpečí vzniká prostor pro touhu po naplnění sociálních, růstových a kognitivních

potřeb. (Říčan, 2009)

Tento jev popisuje mimo jiné tzv. Maslowova pyramida potřeb, která shrnuje potřeby a

motivace od nejzákladnějších po tzv. "vyšší potřeby".

(Obrázek č. 1 - Maslowova pyramida potřeb)

Udržení pocitu bezpečí je tedy pro vývoj naprosto klíčové a je nedílnou součástí

vzdělávacího úkolu školy. Dále je z pochopitelných důvodů nutné, aby všechny školy a

školská zařízení znaly a dodržovaly patřičné zákony, předpisy a vyhlášky.

1.1 BOZP ve školství

Základní informace týkající se BOZP ve školství najdeme ve tzv. Školském zákoně, tedy

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání.

Povinnosti v oblasti bezpečnosti mají jak pracovníci školy, tak i žáci a studenti. Například

§22, odst. 1, písm. b) Školského zákona ukládá povinnost žákům a studentům "dodržovat

školní a vnitřní řád a předpisy a pokyny školy a školského zařízení k ochraně zdraví a

bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni," a písm. c) "plnit pokyny pedagogických pracovníků

škol a školských zařízení vydané v souladu s právními předpisy a školním nebo vnitřním

řádem." Dále jsou také dle odst. 2) a 3) téhož zákona zletilí žáci a studenti či zákonní zástupci

nezletilých žáků povinni informovat školu o změně zdravotní způsobilosti či zdravotních
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obtížích dítěte nebo žáka, jakožto i jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv

na průběh vzdělávání.

Povinnosti pedagogických pracovníků ukládá § 22b Školského zákona, který říká:

"Pedagogický pracovník je povinen

a) vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání,

b) chránit a respektovat práva dítěte, žáka nebo studenta,

c) chránit bezpečí a zdraví dítěte, žáka a studenta a předcházet všem formám

rizikového chování ve školách a školských zařízeních, ..."

Zároveň podle § 131 odst. 1 Školského zákona je ředitel statutárním orgánem právního

subjektu a má odpovědnost za plnění opatření, která vyplývají z platné legislativy pro oblast

zabezpečení ochrany života, zdraví a majetku. Ředitel nese odpovědnost za veškerou

platnou legislativu, tedy nejen legislativu vyplývající ze Školského zákona a připojených

vyhlášek, ale také za Předpisy a Směrnice EU a další právní předpisy ČR, např. Zákon č.

309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek BOZP, Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně

veřejného zdraví, Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, Zákon č. 133/1985 Sb., o požární

ochraně a jejich prováděcí předpisy. (Pros, 2019)

Ředitel školy zpravidla ustanoví pozici Bezpečnostního technika, jehož úkolem je dohled

nad dodržováním opatření a dokumentace BOZP.

1.1.1 Bezpečnost při praktické výuce

Školský zákon dělí vzdělávání na středních školách na následující tři kategorie:

❖ teoretické vyučování

❖ výchova mimo vyučování a

❖ praktické vyučování, kterému se budeme věnovat v rámci této bakalářské práce.

Praktické vyučování zahrnuje: odborný výcvik, cvičení, učební praxi, odbornou či

uměleckou praxi a sportovní přípravu s tím, že vždy záleží na konkrétním oboru vzdělání.

Praktické vyučování se uskutečňuje zejména ve školách a školských zařízeních. Dále také na


[…]


Tato hypotéza se nepotvrdila, většina žáků ochranné pomůcky nosí a ti, kteří ne uvádí

diskomfort pouze v 20,9 % případů. Výrazně častějším důvodem pro nenošení pomůcek je

dle slov žáků fakt, že důvěřují jednotlivým koním a při práci s nimi či jízdě na nich pomůcky

nenosí.

Hypotéza č. 3: Většina žáků se dostane v rámci studia alespoň jednou do nebezpečné

situace.

Tato hypotéza se potvrdila, z odpovědí na otázky č. 33 - 34 se prokázalo, že průměrně se

žák do nebezpečné situace sám dostal minimálně 3,6krát a byl svědkem takovéto situace

min. 3,9krát

Hypotéza č. 4: Maximálně v 60 % případů nebezpečných situací dojde k porušení pravidel

BOZP ze strany žáka.

Tato hypotéza se potvrdila, ve většině situací byla nebezpečná situace způsobená více

faktory, ovšem v nejvyšším počtu případů sehrál významnou roli úlek koně či způsob jeho

managementu, výcviku a ustájení. V 22,8 % případů přispělo k nebezpečné situaci

nedodržení pravidla pohybu po stáji či přístupu ke koni a v 9,8 % případů nenošení

ochranných pomůcek.

Hypotéza č. 5: Většina žáků umí správně rozpoznat rizikové faktory na základě znalostí

pravidel BOZP.

Tato hypotéza se potvrdila v šesté sekci dotazníku, ve které byli žáci seznámeni

s fotografiemi ze situací a požádáni o určení míry rizika a zdůvodnění svých odpovědí.

Většina žáků správně rozpoznala min. 1 - 2 rizika, která osobám a koním na fotografii

hrozila. Z celkových 364 odpovědí na otázky č. 38 - 46 v 36 případech prokázali žáci opravdu

pokročilou znalost BOZP, jelikož nejen, že rozpoznali rizika, ale byli schopni na základě

signálů koně a drobných detailů zohlednit celkový emoční a tréninkový stav koně, či jiné

příznivé faktory.

Hypotéza č. 6: Minimálně čtvrtina žáků chybuje ve čtení signálů těla koně.

Tato hypotéza se potvrdila v šesté sekci dotazníku v otázkách č. 47 - 50. V těchto otázkách

chybovalo alespoň jednou 59,2 %, přičemž 21,8 % žáků chybovalo dvakrát a vícekrát.
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2.5 Doporučení

S ohledem na výsledky výzkumného šetření doporučuji následující:

❖ Zpřehlednit způsob poučení žáků ohledně BOZP, tedy doplnit pravidelné ústní

poučení žáků i o písemnou formu a během nových činností praktické výuky dále

provádět poučení BOZP

❖ Motivovat žáky k dodržování pravidel BOZP pomocí vysvětlení důvodů, a objasnění

konkrétních pravidel BOZP, zejména týkajících se:

o Nošení ochranných pomůcek

o Kouření ve prostoru pracoviště

o Pravidel pohybu po stáji

o Umístění lékárničky

o Umístění hasícího přístroje

o Zorného pole koně

❖ V rámci BOZP i tréninku koně tematizovat chování člověka při úleku koně tak, aby

bylo možné tomuto předejít či minimalizovat dopady.

❖ Ověřit vyhovující krmný a výběhový management koní s ohledem na přílišné

množství energie a agresivitu koní, jelikož toto se ukazuje jako velmi častou příčinou

úrazů.

❖ Aktivně debatovat a diskutovat po proběhlých nebezpečných situacích se žáky tak,

aby mohly být objasněny jednotlivé příčiny a žáci byli samostatně vedeni k aktivní

prevenci rizik a komplexnímu pohledu na otázku bezpečnosti

❖ Zařadit do praktické i teoretické výuky čtení neverbálních signálů koně, konejšivých

signálů a dalších způsobu koňské komunikace ve větším rozsahu

V případě, že budou výše uvedená doporučení přijata věřím, že dojde nejen ke zvýšení
bezpečnosti pro žáky i další pracovníky stáje, ale zároveň ke zvýšení spokojenosti koní,
zmírnění stresu a zlepšení celkové atmosféry.
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3 Závěr

Bezpečnost nejen v jezdeckém sportu nikdy není možné zcela zaručit. Úkolem

pedagogických pracovníků, vedení školy a všech dalších osob podílejících se na výcviku a

vzdělávání budoucích jezdců a chovatelů koní je bezesporu naučit je bezpečnému chování

a prevenci rizik při práci.

Teoretická část mé práce měla za cíl zejména analýzu rizik a příčin potenciálních

nebezpečných situací, ke kterým může při školní výuce vybraných oborů dojít. Na

teoretickou část navazovalo empirické šetření, které potvrdilo pět z šesti uvedených

hypotéz.

Cíl empirického šetření byl splněn i díky nadstandardní spolupráci s oběma dotázanými

středními školami. Žáci obou škol ochotně odpovídali na všechny otázky poměrně

rozsáhlého dotazníku, čímž mi byl umožněn komplexní vhled do celé problematiky BOZP

při praktické výuce jezdectví. Pět z šesti hypotéz uvedených v této práci byly potvrzeny.

V rámci empirického šetření se prokázala jasná schopnost některých žáků hluboce a

konstruktivně přemýšlet nad vzniklými ohrožujícími a potenciálně nebezpečnými situacemi

a touha tyto situace konzultovat. Tato schopnost by měla být dále rozvíjena v rámci hodin

praktického vyučování a odborného výcviku konstruktivní formou. Oběma školám, jejichž

žáci se zúčastnili dotazníkového šetření byly předány anonymní výsledky a doporučení

uvedená v této práci.
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4 Přílohy

4.1 Příloha č. 1 - Záznam o úrazu SEVT

zdroj: https://img1.sevt.cz/Files/_t_/Images/49156000_800_800_wm_fit.jpg
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