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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Prevence rizik v oblasti BOZP u studentů středních škol
Jméno autora: Věra Vránová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Řešená problematika předložené BP je originální a do značné míry atypická a vcelku se proto zadání BP jeví jako průměrně
náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorce BP se zejména vzhledem k důkladné znalosti zkoumaného prostředí podařilo splnit zadání na patřičné úrovni.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autortka prokázala při tvorbě bakalářské práce hlubší zájem o tuto problematiku, potřebnou aktivitu a inovativnost.
Ke zpracování BP přistupovala velmi aktivně a odpovědně, tvorbu práce průběžně konzultovala a souhrnně prokázala
schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená BP je dostatečně podložena znalostmi vycházejícími jak z odborné literatury, tak z vlastní praxe a jako celek má
solidní odbornou úroveň. Autorka se kvalitně vyrovnala s legislativní náročností tématu a podařilo se jí vytvořit prakticky
využitelný materiál pro střední školy, k prevenci rizikových faktorů specifických pro prostředí školních stájí a pracovišť
praktické výuky v oblasti BOZ.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená BP má standardní formální a jazykovou úroveň a rozsah odpovídající požadavkům kladeným na závěrečnou práci.
V grafické úpravě v obsahu jsou drobné nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka BP využila existující relevantní zdroje v dostatečném rozsahu, při respektování citační a bibliografické etiky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nesporným pozitivem předložené BP je rozsah a hloubka empirického šetření a jeho pracnost, vedoucí ke kolekci
praktických doporučení ke zvýšení bezpečnosti žáků a personálu stájí a ke zlepšení atmosféry v daném prostředí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

- Velmi zdařilá vazba teoretické a praktické části práce.
- Promyšlené pojetí empirického šetření, vedoucí k praktické využitelnosti poznatků a závěrů práce.

Otázka:

Stručně shrňte motivaci žáků k dodržování pravidel BOZ.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: